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KREU I
DISPOZITA TE PERGIITHSHME

Neni §
Baza ligjore

1. Kjo rregullore mbéshtetet né legjislacionin né fugi pér arsimin e larté dhe zhvillimin
profesional t& vazhduar.

2. Veprimtaria e Qendrés harmonizohet me aktet nénligjore pér akreditimin e programeve
t€ formimit t& vazhduar dhe udh&zimet pérkatése t&¢ Ministrisé sé Arsimit.

3. Rregullorja zbatohet n& pérputhje me Statutin dhe rregulloret ¢ brendshme t&
Universitetit.

Neni 2

Ohbiekil
Kjo rregullore pércakton organizimin, funksionimin, menaxhimin, financimin dhe
sigurimin c cilésisé s& Qendrés sé Formimit t€ Vazhduar (QFV).

Ment 3
Misioni dhe g8Himi
1. QFV ka pé&r mision zhvillimin profesional t& vazhduar t& mésuesve dhe
profesionistéve & tjerd pérmes programeve t& akredituara dhe inovative, né
pérputhje me standardet kombétare t& akreditimit.
2. Qéllimi &sht& garantimi i programeve cilésore, té¢ matshme dhe t& vlerésueshme
sipas treguesve t& performancés.
3. Qéllimet kryesore t& QFV jané:
a) pérmirésimi i cil&sis s& mésimdhénies;
b) zhvillimi i kompetencave profesionale;
c) promovimi i praktikave inovative;
d) rritja e kapaciteteve institucionale né arsim.

Neni 4

Pérkufizime
“QFV” —Qendra e Formimit t& Vazhduar;
“Program trajnimi” — ¢do program formimi profesional i organizuar nga QFV;
“Modul trajnimi” — ¢do modul vecanté ose i pérfshiré brenda njé programi formimi
profesional i organizuar nga QFV;
“Pjesémarrés” — individ i regjistruar n& njé program;
“Trajner” — pedagog ose ekspert i autorizuar pér zhvillimin e moduleve.

KREUIE
ORGANIZIMI DHE MENAXHIMI

Meni §
Statusi institucional
1. QFYV é&shté njési funksionale e Qendrés pér Trajnim t& Vazhdueshém né Universitetit,
2. Ajo vepron né pérputhje me strukturén organizative t& miratuar.



3.

1.

QFYV &shté n& varési t& zv.rektorit pér mésimin.

Meni 6
Koordinatori | Qendris

Qendra drejtohet nga nj& koordinator q& emérohet nga Rektori.

2. Koordinatori i gendrés éshté pérgjegjés pér:

B

o organizimin e trajnimeve;

menaxhimin e moduleve;

mbiké&qyrjen e cilésisé

bashk&punimin me institucionet partnere.

korrespondencén me ASCAP dhe KAPT

plot€simin e databazés sé trajnimeve né portalin Training4All

o 0 0 0 ©

Neni 7
Personeli dhe trajnerét
Trajnimet realizohen nga pedagogg dhe eksperté me pérvojé né fushén e arsimit.
N& rastet kur kérkohet, trajnerét 1 pérzgjedh departamenti pérkatés sipas kritereve t&
pércaktuara nga udhézimet e ministrisé s¢ arsimit dhe institucioneve t& linjés.
QFV mund t€ pérfshijé specialisté t& jashtém sipas nevojave t€ programeve.

KREU I
PROGRAMET DHE AKREDITIMI

Neni 8

Hartimi i programeve
Programet hartohen sipas kérkesave t& udhézuesve kombétars pér akreditimin.
Cdo program p&rmban objektiva t& qarta, rezultate t& t& nxénit dhe skem& vlerésimi.
QFYV zhvillon programe né fusha si:
a) metodologjia e mésimdhénies;
b) kurrikula dhe vlerésimi;
c) arsimi gjith€pérfshirés;
d) teknologjia né arsim;
e) etika dhe komunikimi;
) menaxhimi i institucioneve arsimore.
QFV pérditéson programet dhe fushat e trajnimit sipas kérkesave t& ministrisé s&
arsimit dhe institucioneve t& linjés.

Meni 9
Format e programeve

QFV organizon:

1. kurse kualifikimi;

2. trajnime t& shkurtra;

3. programe me kredite;

4. programe t€ posagme sipas kérkesés s¢ institucioneve partnere ose paléve té tjera.



Nent 18
Alreditimi dhe rishikimi
1. Programet i nénshtrohen procedurés sé akreditimit sipas akteve né fugqi.
2. Rishikimi kryhet periodikisht mbi bazén e analizés sé performancés,

KRFLU Y
PIESEMARRESIT DHE VLERESIMI

Nent 11
frtleiet e pranimi
Pjesémarrésit pranohen sipas:
a) profilit profesional;
b) kérkesave t& programit;
c) dokumentacionit t& kérkuar né portalin ¢ trajnimeve Training4 All

Memi 12
Plestmarrésit
1. NE programel ¢ QFV marrin pjesd:
a) mésues né shérbim;
b) kandidaté pér mésues;
c¢) profesionisté t& tjeré t& interesuar.

2. Regjistrimi dhe ndjekja e moduleve kryhet sipas procedurave t& pércaktuara nga
aktet ligjore né fuqi.

Nepi 13
Vierfsimi dhe certifikimi
Vlergsimi realizohet pérmes metodave t€ parashikuara né program.
. Certifikimi 1&shohet vetém pas pérmbushjes sé ploté t& kérkesave.
3. Certifikata pérmban kreditet dhe njohjen zyrtare

| Y

Heni 14
TE drejtat dhe detyrimet e pjesPmarrisve

1. Pjesémarrésit kan& t& drejté:

a) t& ndjekin programet;

b) t& vler&sohen n& ményré objektive;

¢) t€ pajisen me certifikaté,
2. Ata kang detyrim:

a} L€ respektojné rregulloren;

b) t& ndjekin aktivitetet;

o) t&respektojné etikén profesionale.



KREU WV
FINANCAT DHE TARIFAT

Ment 15
Burimet financiave
QFV financohet nga:
a) Tarifat e pjesémarrjes.
b) Marréveshje bashképunimi.
c) Projekte dhe donacione

Neni 16

Tarifat
1. Tarifat miratohen nga Bordi i Administrimit n&8 UNIKO
2. Ato publikohen para fillimit t& programeve/trajnimeve.

Meni 17
Wenaxhimi {inanciar
Té& ardhurat administrohen sipas rregullave financiare t& Universitetit.

b3

WREY VI
SIGURIMI I CILESISE

Meni I8
Sigtemi | brendshém | cildsisd

1. QFV zbaton njé sistem t& brendshém qé pérfshin:

a) vler&simin e programeve sipas kérkesé-ofertés;

b) anketimin e pjesémarrésve;

¢) monitorimin e performancés sé trajneréve.

d) raportim vjetor.
2. QFV inénshtrohet sistemit t& jashtém t& sigurimit t& cilésis& népérmjet monitorimeve
pér performancén e trajneréve nga Ministria e Arsimit dhe institucionet e linjés, si dhe
raportimeve pér shérbimet e kryera.

Meoni 19
Papmirésimi | vazhduesh®m

Pérmirésimi i veprimtarisé s& QFV realizohet n&pérmjet:
1. Analiza e treguesve té performancés.
2. Rishikimi i pérmbajtjes dhe metodologjisé s& trajnimit.

KREU VI
ETIKA DHE DISIPLINA

Neni 20
Parimet etike
Veprimtaria e QFV mbéshtetet né parimet e:
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o integritetit akademik;

e barazisé dhe mosdiskriminimit;
e profesionalizmit;

o respektit reciprok;

e transparencé né vlerésim

Neni 21
Masat disiplinore
1. Shkeljet e rregullores trajtohen nga Koordinatori i Qendrés né bashképunim me
trajnerin/trajnerét

2. Masat pérfshijné:

a) paralajmérim;

b) pérjashtim nga programi;

¢) anulim t€ certifikimit n& raste t& rénda té shkeljes

Neni 22
Vula dhe logo
Certifikata e nxjerré nga QFV pérdor vulén zyrtare t&¢ UNIKO si dhe logon e UNIKO dhe
logon ¢ QFV.

KREU IX
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 23
Bashképunimet
QFYV bashképunon me institucione kombétare dhe ndérkombétare né fushén e arsimit.

Neni 24
Hyrja né fuqi
Kjo rregullore hyn né fuqi pas miratimit nga Senati Akademik dhe Rektori i Universitetit.

Neni 25
Kjo rregullore mund t& rishikohet dhe pérsoset gjaté procesit té punés, né pérputhje me
zhvillimet dhe ndryshimet né€ legjislacion, né Rregulloren dhe Statutin e universitetit.

KRYETARI I SENATIT AKADEMIK

PROF. DR. LORENC EKONOMI
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ANEKSE
Aneksi 1 — Model i strukturgs sé& programit t& trajnimit.
MODULI
“TITULLT I MODULIT”

Lloji i trajnimit:

Trajnim i drejtpérdrejté \Y
Trajnimi online i kombinuar me trajnime t& drejtpérdrejta Vv
Trajnimi online \Y%

—

Titulli i programit €& trajnimit:

Tema e modulit: *

Numri i oréve té modulit té trajnimit:

Numri i seancave:

Tema e ¢do seance:

Pérfituesit nga zhvillimi i modulit t& trajnimit

Rezultatet e pritshme gjaté zhvillimit t& modulit t& trajnimit

Pérshkrimi i pérmbajtjes sé modulit

L A

Metodologjia
10, Test orientues

11. Literatura e rekomanduar




Aneksi 2 — Model certifikate
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Aneksi 3 — Formular vlergsimi

FORMULAR VLERESIMI PER TRATNIMIN

Daté;

Udhézime: Ju lutemi qarkoni njé numér qé mendoni se pérfagéson mendimit tuaj (I-dobét/2-
pjesérisht/ 3-mjaftueshém/ 4- kénagshém/ 5- shumé miré). Ju lutemi gjithashtu té komentoni
Pér géshijet mé té réndésishme, nése keni zgjedhur mumrin 1, 2 ose 3

1. | Objektival e trajnimil ishin t& qarta | 2 i3 4 5

2. | Céshtjet g€ u trajtuan ishin domethénése 1 2 13 4 5

3. | Pérmbajtja e trajnimit ishte e mir8organizuar 1 2 i3 4 5

4. i Trajnimi mé& dha njohuri t& vlefshme pér pérvojén ng 1 2 |3 4 5
klagé

5. | Materialet e shpérdara ishin t& dobishme 1 2 |3 4 5

6. | Aspektet teorike u mbéshtetén né aktivitet praktike t& 1 2 13 4 5
llojit “zgjidhje problemi™.
Shembuit e trajtuar ndihmuan né i€ kuptuarin e temés 1 2 |3 4 5

7. | Koha né& dispozicion t& aktiviteleve ishte e mjaftueshme | 1 2 |3 4 5

8. | Mjedisi i klas&s dhe mjetet e teknologjisé s& 1 2 |3 4 5
informacionit ishin t& duhurat

.| Trajnimi nxiti forma t€ t& nx&nit t& pavarur 1 2 13 4 5

10. | Format ¢ vlerésimit ishin n& pérputhje me pé&rmbajtiene | 1 2 |3 4 5
trajnimit

11. | Trajnuesi pérdori forma té ndryshme pér t& motivuar 1 2 |3 4 5
piesémarrésit dhe pér t& nxitur vetébesimin te secili

Komente:

12. Cfaré ju pélqeu mé tepér gjaté trajnimit?

13. Cilat aspekte t& trajnimit kishin nevojé t& p&rmirésoheshin?

14. Cilat aspekte t& pérvojés suaj mendoni t& ndryshoni falé trajnimit?

15. A do t’ua rekomandonit kété modul kolegéve tuaj? Pse po/pse jo?
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16. Komente

Faleminderit 4& iu pérgjigjét kétij pyetésori.
Sugjerimet dhe komentet tuaja do t’i shérbejné pérmirésimit t¢ kétij moduli né t& ardhmen.
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